
SÍDLIŠTĚ VACKOV

MOZAIKA
PROSTORŮ

Sídliště – modernistická vrstva každého většího města. Žije  
v něm, vyrůstá a je jím každodenně ovlivněna velká část oby-
vatel. Technická životnost této vrstvy se často blíží ke konci 
a dochází k řadě rekonstrukcí. V tomto projektu se zabývám, 
jakým způsobem se tedy dá v současnosti k této objemné 
vrstvě našich měst přistupovat. Vybrané sídliště se nachází 
v Praze v městské části Praha 3. Jehož okolí se v poslední 
době dostává do hledáčku developerů, díky kterým by měla    
v těsné blízkosti sídliště vyrůst nová zástavba. To může být 
pro sídliště pozitivním impulzem ke změně.

Současné prostory jsou do velké míry negativně ovlivněny 
automobily, které zaplňují velkou část plochy a polopodzem-
ní garáže často tvoří prostory nikoho zaplňující se odpad-
ky. Tyto nedostatky jsou umocňovány kontrastem s vcelku 
lidským měřítkem sídliště a velkým počtem pečlivě udržo-
vaných předzahrádek místních obyvatel. Snahou projektu je 
přistoupit k sídlištnímu prostoru jako celku, nalézt identitu    
a nabídnout vizi jeho dalšího směrování. 

ANALÝZA ÚZEMÍ 

NOVĚ NAVRHOVANÉ FUNKČNÍ DĚLENÍ  

Nevhodně navržené 
polopodzemní garáže

Zanedbané společné prostory
s špatně vedenými cestami

Nadměrné parkování

Nereprezentativní přístup
k zastávce MHD

Zanedbaná plocha 
s parkováním

Nadměrné parkování

Hluk z Malešické ulice

NEGATIVA

Předzahrádky 
místních obyvatel

Předzahrádky 
místních obyvatel

Předzahrádky 
místních obyvatel

Široká asfaltová plocha pro 
chodce s pár podniky

Klidný prostor s charakterem 
vnitroblokových zahrad

Přímo navazující plocha
s potenciálním parkovým charakterem

POZITIVA A POTENCIÁL 
V ÚZEMÍ

Často monotónní a těžko rozlišitelný prostor jsem se snažil oživit 
pomocí rozdělení sídliště do menších prostorů se specifickým cha-
rakterem. V řadě jsou tyto charaktery již dnes a jen je tedy posiluji 
a doplňuji o pobytové prvky. Cílem je podpořit pestrost prostorů jak 
co do funkčního využítí, tak také do charakterů, které sídliště svým 
obyvatelů a návštěvníkům nabízí. Dále se v  projektu snažím navrho-
vat prostory s ohledem na dostupnost a příjemnost všem věkovým 
skupinám obyvatel, pohledem dětské hry, atraktivitu pro smysly, 
hospodaření s dešťovouovodou a vytváření prostoru ke snadnější-
mu navazování vztahů. V designu pracuji s nepravidelností, která je 
vlastní celému sídlišti.

JAK PŘISTUPOVAT K SÍDLIŠTI?

Park Vackov
V nejjižnější části sídliště zlepšuji prostup-
nost a příjemnost cesty na zastávku blízké 
MHD parkem. Krajní části parku tvoří hlavní 
pěší cesty nepravidelně lemované většími 
stromy a volným prostorem s pobytovým 
trávníkem. Směrem do středu pak navrhu-
ji aktivní těžiště skládající se ze dvou ma-
lých hřišť na míčové sporty, zvlněného trénu        
s dětskými prolézačkami a houpačkami, te-
rénně zanořeného hřiště pro psy a workou-
tovými prvky. Tyto prostory spojuje menší 
promenáda s lavička pod korunami jírovců 
zakončená kavárnou s veřejnými toaletami 
a zázemím pro hřiště.

Parčík „Ve vnitrobloku“
Do původně dosti prázdného místa vnáším 
řadu nových aktivit – hřištěm na Petanque, 
stoly a lavicemi s místem pro grill, workou-
tovými prvky. Uprostřed ponechávám vol-
ný prostor s pobytovým trávníkem.  Před 
jednotlivými vchody rozšiřuji a vyvyšu-
ji předzahrádky, které si obyvatelé mohou 
oficiálně pronajmout a hospodařit na nich. 
Ve zbylém „rozhraní“ s nově navrhovaným 
náměstím umisťuji pískovou plochu, malé 
výškově členité podium a „hrací bazének“. 
Prostor je doplněn řadou klasických laviček.

Místo setkávání Na Rovnosti
Prostor přímo navazující na Zahrady V Roz-
květu. V rámci návrhu v něm zachovávám 
současný charakter velké asfaltové plochy, 
kterou doplňuji ostrůvky s posezením a se 
stromy poskytující stín a uzavřenější pocit. 
Díky oddělení od automobilového provozu 
se ulice stává bezpečným prostorem pro 
dětské hry a například jízdám na kole. As-
faltové prostory jsou vyspádovány směrem 
k ostrůvkům, tak aby zachytily spadlou vo-
dou. Celá ulice je lehce nepravidelně lemo-
vána zvýšenými předzahrádky. V celé ulici 
se snažím zachovat původní jehličnatý cha-
rakter. 

Plaza Pod Jarovem
Prostor původních polopodzemních garáží přeměněný na malé náměstíčko – 
plazu       s podélným zapuštěným objektem s pochozí pobytovou střechou na-
bízející prostory pro dva malé podniky a malým multifunkčním sálem sloužícím 
například pro přednášky, taneční kurzy či jako klubovna. Náměstíčko je doplně-
no o skupiny stromů s posezením a extenzivními trvalkovými záhony přiléhající 
ke stěně pokryté popínavými rostlinami.

Vojtěch Janeba
Vackov Upgrade

Ateliér Fingerová–Grohmannová 
Ateliér střední měřítko   bakalářské studium
Krajinářská architektura   LS 2022

PRINCIPY NÁVRHU 

MĚSTO S PŘÍJEMNÝM 
KLIMATEM

MĚSTO JAKO PROSTOR 
KE HŘE

MĚSTO S PROSTORY PRO 
TVOŘENÍ SOUSEDSKÝCH 
VZTAHŮ 

MĚSTO PŘÍVĚTIVÉ 
PRO VŠECHNY 

MĚSTO BOHATÉ NA 
VŠECHNY SMYSLY 

Plaza Pod Jarovem
s pekárnou a komunitními 
prostory

Parčík Na Jarově
s rozšířenými 
předzahrádkami

Ulice setkávání 
Na rovnosti

Park V Zahrádkách 

Náměstí V Rozkvětu 
Poloveřejné zahrady 
místních obyvatel  
V Rozkvětu

Náměstí V Rozkvětu
Pomyslné těžiště sídliště. Ruším zde pod-
zemní garáže a nahrazuji je lokálním ná-
městím ve kterém pracuji s rastrem o ve-
likosti parkovacího místa přecházející od 
vzoru v dlažbě do travinných a extenzivních 
trvalkových záhonů, které místy vystupují 
nad úroveň terénu. Ve vzniklých soukroměj-
ších prostorách umisťuji lavičky a stolky na 
hru šachů. Zbylý prostor náměstí nechávám 
otevřený pro případné pořádání drobných 
trhů či setkání. Prostor náměstí odděluji od 
budov stromořadím velkých platanů ty také 
zarovnávají prostor předzahrádek před us-
tupující budovou.

50 m

Poloveřejné zahrady V Rozkvětu
Polouzavřený blok nabízí klidné prostory   
k odpočinku. Odstraňuji zde současné par-
kování místo něj zde vzniká plácek lemova-
ný lavičkami, předzahrádkami a zahradami 
které jsou od prostoru „ulice“ nově odděleny 
dešťovými záhony a keři. Díky tomu získá-
vají poloveřejný charakter vybízející k větší-
mu využívání obyvateli přilehlých domů.


